
  

 

 

PARCO NATURALE REGIONALE 
ENTE PARCO DELL’ANTOLA 

PIAZZA MALERBA 8 - 16012 BUSALLA - GE 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
Servizio: DIREZIONE E PROGRAMMAZIONE 

 

N.    50 

del 10/05/2018 

 
 

Responsabile del Servizio: Dott. Federico MARENCO 
 

 

 

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno dieci del mese di maggio il sottoscritto Federico 

MARENCO, qualifica Direttore dell'Ente Parco dell'Antola, ha adottato il 

Provvedimento Dirigenziale di seguito riportato: 

 

OGGETTO: Approvazione avviso esplorativo per la manifestazione di interesse 

per l'affidamento della concessione del Castello dei Fieschi in località Senarega 

nel Comune di Valbrevenna. 
 

 

Vista la L.R. n. 12/1995 "Riordino delle aree protette"; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali"; 

Visto lo Statuto dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio n. 4 del 

23/2/2011, pubblicato sul B.U.R.L. n. 4 del 27/4/2011; 

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di Consiglio n. 22 del 13/11/2012; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO F.to Massimo La Iacona 



  

Richiamati:  

- il nuovo Piano Integrato del Parco adottato con Deliberazione di Consiglio n. 14 del 27/6/2015 ed 

in particolare la scheda n. SCH30 del Piano Pluriennale di Gestione e Sviluppo Socio – Economico, 

che fa parte integrante del PIDP, relativa a “valorizzazione e promozione dei borghi rurali: 

Senarega e Pentema”; 

- il documento programmatico per il mandato amministrativo del Consiglio dell’Ente per il periodo 

2015/2019 approvato con Deliberazione Consigliare n. 27 del 29.12.2015 ed in particolare l’Azione 

n. 13 “valorizzazione borghi rurali di Senarega e Pentema”; 

- il contratto di comodato registrato al n. 12890 con il quale il Parco ha acquisito la disponibilità del 

Castello di proprietà della Parrocchia di Senarega, con comodato gratuito trentennale e con 

scadenza al 23/11/2038; 

- il contributo regionale (fondi POR – FESR – Asse 4 Valorizzazione delle risorse naturali e 

culturali - Azione 4.1 Promozione del patrimonio culturale e naturale) che ha finanziato i lavori di 

restauro e di recupero funzionale del Borgo di Senarega e del Castello da destinare a rifugio 

escursionistico e spazi culturali; 

 

Dato atto che l’Ente non dispone delle risorse e qualificazioni professionali necessarie per la 

gestione diretta con proprio personale della struttura di cui trattasi e che pertanto si deve individuare 

un operatore esterno cui affidare in concessione il servizio e rendere operativa la struttura, secondo 

le disposizioni a garanzia del finanziamento previste dal POR-FESR, prevedendone l’apertura 

almeno nel periodo primavera-estate che vede la maggior concentrazione turistica ed escursionistica 

nel territorio dell’area protetta; 

 

Attesa l’opportunità di verificare l’esistenza di soggetti disponibili ad acquisire in concessione la 

struttura di cui trattasi: 

 

Visto in tal senso l’allegato schema di avviso esplorativo per la manifestazione di interesse per 

l'affidamento della concessione sperimentale per mesi sei del Castello dei Fieschi in località 

Senarega nel Comune di Valbrevenna, nel quale sono stati specificati i requisiti minimi richiesti agli 

operatori interessati e le condizioni per la concessione a titolo oneroso della struttura; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Direttore ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. n. 267/2000 mediante firma in calce della presente determinazione; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

– in qualità di Responsabile del Bilancio - ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.n. 267/2000 

 

Visto l'art. 50 della Legge Regionale n. 12/1995; 

      DISPONE 

 
per le motivazioni espresse in premessa: 

 

1) di approvare l’allegato schema di avviso esplorativo per manifestazione di interesse per 

l'affidamento della concessione sperimentale per mesi sei Castello dei Fieschi in località Senarega 

nel Comune di Valbrevenna, nel quale sono stati specificati i requisiti minimi richiesti agli operatori 

interessati e le condizioni per la concessione a titolo oneroso della struttura, che allegato al presente 

provvedimento ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO F.to Massimo La Iacona 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50_2018 

 



  

2) di prevedere la pubblicazione del suddetto avviso sul sito dell’Ente per un periodo non inferiore a 

20 giorni; 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell'art. 25 del Regolamento degli uffici e dei servizi dell'Ente Parco 

dell'Antola, in relazione al disposto dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 

del procedimento è il Dott. Massimo LA IACONA. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO F.to Massimo La Iacona 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50_2018 



  

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (Dott. Massimo LA IACONA) 
 

IL DIRETTORE 

F.to (Dott. Federico MARENCO) 
 

  

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(espresso ai sensi dell’art. 15 del Regolamento di Contabilità) 

 

 

 

Conto n.ro __________________________________________________________________ 

DATA 10/5/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Rag. Claudio PAGANO) 

 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è posto in pubblicazione all'Albo dell’Ente il giorno 15/6/2018 e vi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì 15/6/2018 

IL FUNZIONARIO 

F.to (Paola ARDUINO) 

 

  

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente atto è stato pubblicato all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 

____________________ al ____________________. 

 

Lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO 

(Paola ARDUINO) 

 

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 50_2018 

 
 

 


